
2021/57/0246

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2021/57/0246 del 23/03/2021

Oggetto: SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004. LLPP OPI 2020/023 
SISTEMAZIONE PONTE PONTECORVO – P.N. PER APPALTO SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, SERVICE ALLA DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI. AGGIUDICAZIONE AL RT 
TRA ITS SRL (MANDATARIA),  ARCH. MATTIA MENARDI  E SIST STUDIO DI 
INGEGNERIA STRUTTURALE ORGANTE E BORTOT (MANDANTI) PER 
COMPLESSIVI € 100.388,09 (CUP: H97H19001870004; CIG: 8502756837). 

IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE
Lavori Pubblici

RICHIAMATA 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 499 del 3/11/2020, con la quale è stato autorizzato, 

tra  l’altro,  l'affidamento  dell’incarico  per  la  predisposizione  di  un  progetto  definitivo, 
esecutivo,  service  alla  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di sistemazione di Ponte Pontecorvo, stimato, sulla 
base del D.M. 17.06.2016, in € 106.417,71 (IVA 22% e oneri previdenziali 4% esclusi);

- la propria precedente determinazione a contrattare n. 2020/57/0846 del 12/11/2020 con la 

quale sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del  
contraente stabilendo di procedere ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b)  D.L. n. 76/2020 conv. con 
L.  n.  120/2020,  ricorrendo  al  Me.Pa.    mediante  RDO e  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- i  verbali  delle  sedute  in  data  07/01/2021  e  29/01/2021 del  Settore  Contratti,  Appalti  e 

Provveditorato  inerenti  le  operazioni  di  apertura  della  Busta  A  “Documentazione 
Amministrativa” degli operatori economici che hanno fatto pervenire le proprie offerte; 

- la determinazione n. 2021/57/0081 del 02/02/2021 con la quale si è provveduto a nominare, 

ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per 
l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi;

PRESO ATTO dei  lavori  della  Commissione giudicatrice (verbali  delle sedute in  data 
11/02/2021,  17/02/2021  e  01/03/2021)  dai  quali  risulta  che  la  miglior  offerta  è  quella  del 
Raggruppamento Temporaneo tra ITS Srl (mandataria), arch. Mattia Menardi e SISt Studio di  
Ingegneria  Strutturale  Organte  e  Bortot  (mandanti)  e  che  la  stessa  offerta  non  è  risultata 
anomala ai sensi dell’art. 97 c. 3 D. Lgs. 50/2016;

VISTO quanto sopra si ritiene di aggiudicare il servizio in oggetto al RT tra ITS Srl (mandataria), 
arch. Mattia Menardi  e SISt Studio di Ingegneria Strutturale Organte e Bortot (mandanti) per 
l’importo di € 79.120,50 (IVA 22% e oneri previdenziali 4% esclusi) atteso che il ribasso offerto, 
oggetto di verifica in sede negoziale, può considerarsi congruo;

PRESO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il 
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 86 e n. 87 del 18 dicembre 2020, 
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  689 del  29 dicembre  2020,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2021-2023;



Determina n. 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 83 del 02/03/2021 di approvazione delle risultanze del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 
relativi all’esercizio 2020 e preventivo 2021-2023;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di aggiudicare l’appalto del servizio in oggetto all RT tra ITS Srl (mandataria), arch. Mattia 
Menardi e SIST Studio di Ingegneria Strutturale Organte e Bortot (mandanti) con sede della 
mandataria a  Pieve di Soligo (TV) – Codice Fiscale e P.IVA 02146140260 (cod. fornitore 
56208) che ha offerto il ribasso del 25,651% e, quindi, per l’importo di € 79.120,50, oltre ad 
oneri  previdenziali  4%  per  €  3.164,82  e  ad  IVA  22%  per  €  18.102,77,  per  un  totale 
complessivo di € 100.388,09;

3. di gravare la spesa complessiva di € 100.388,09, a favore del RT tra ITS Srl (mandataria), 
arch. Mattia Menardi e SIST Studio di Ingegneria Strutturale Organte e Bortot (mandanti) , 
come segue:

- per  €  45.000,00  sul  cap.  22400755  “LLPP  OPI  2020/023  Sistemazione  di  ponte 
Pontecorvo” cl. Bilancio U 10.05.2.02 conto piano finanziario U2.02.01.09.012 impegno 
2021/1690/0  del  Bilancio  di  Previsione  anno 2021(deliberazione  di  G.C.  n.  499 del 
03/11/2020) (vincolo 2020S060);

- per  €  55.388,09  sul  cap.  22302680 “Incarichi  professionali  per  la  realizzazione  di 
investimenti - finanziato con oneri di urbanizzazione" cl. bilancio U 01.06.2.02 Piano dei 
conti  U.2.02.03.05.001  impegno  2021/1688/0  del  Bilancio  di  Previsione  anno  2021 
(deliberazione di G.C. n. 499 del 03/11/2020) (Vincolo 2020O002);

4. che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come 
modificato  dall’art.  1  comma  4  della  Legge  191  del  30  luglio  2004,  il  presente 
provvedimento  sarà  acquisito  dal  Settore  Programmazione  Controllo  e  Statistica  per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo.

23/03/2021
Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture

Roberto Piccolo

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.01.06.2.02 22302680 U.2.02.03.05.001 55.388,09 ITS SRL 202100116 2021000168802

C U.10.05.2.02 22400755 U.2.02.01.09.012 45.000,00 ITS SRL 202100116 2021000169001

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

25/03/2021
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA per il  servizio di sistemazione di

Ponte Pontecorvo OPI 2020/023 - progettazione definitiva, esecutiva e

service alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione dei lavori.

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 8502756837

CUP (Codice Univoco Progetto) n. H97H19001870004

VERBALE DI GARA 

(verifica regolarità documentazione amministrativa)

Il  giorno  7 gennaio 2021, presso gli  uffici  del Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  12.46 presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2019/86/0667 in data 7 ottobre 2019 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Cristina Carlin, istruttore amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la propria offerta, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione del

MEPA (Mercato  Elettronico  Pubblica  Amministrazione),  entro  il  termine

perentorio prescritto dal disciplinare di gara, i seguenti operatori economici:

1.  AZ  SRL CONSULTING  &  COMMERCIAL  ENGINEERING  società  di

ingegneria;

2.  RT tra ITS SRL (mandataria) e ARCH. MENARDI MATTIA e SIST Studio

Ingegneria Strutturale Organte & Bortot (mandanti);

3. Munari Ing. Gianni;

1



4.  RT  tra  Planum  S.r.l  (mandataria)  e  T14  Associati  ed  Esse  Ti  Esse

Ingegneria S.r.l. (mandanti);

5. RT tra STUDIO TECNICO ASSOCIATO S2O ING. C. FORTINI GEOM. S.

PIOVAN  (mandatario)  e  ING.  MARCO  REFFO  e  ING.  GIULIA BOSCO

(mandanti).

Viene dato atto che l’ing. Gianni Munari nel D.G.U.E. prodotto, ha risposto

NO alle domande previste nella sezione C e, precisamente, alle seguenti

domande: “L'operatore economico può confermare di:

a) non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le

informazioni  richieste per  verificare  l'assenza di  motivi  di  esclusione o  il

rispetto dei criteri di selezione,

b) non avere occultato tali informazioni?”.

Lo stesso concorrente, peraltro, ha prodotto anche l’attestazione prevista

nell’allegato n. 1 all’invito-disciplinare di gara, in ordine al possesso di tutti i

requisiti richiamati al punto 9. del medesimo invito (tra i quali è compreso

anche  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e,  precisamente,

l’”assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/16). E’ stata,

altresì, effettuata una verifica d’ufficio nel casellario informatico ANAC, per

accertare  l’eventuale  presenza  di  annotazioni  anche  in  ordine  alla

fattispecie  di  cui  all’art.  80,  c.  5,  lett.  f-ter),  D.lgs.  50/16,  ma  da  detta

consultazione  è  risultata  la  totale  assenza di  annotazioni  pregiudizievoli;

alla  luce  di  quanto  sopra  rilevato,  si  ritiene  di  poter  considerare

adeguatamente attestata la sussistenza di tutti i requisiti di partecipazione,

tenuto conto dell’esaustiva dichiarazione prodotta secondo l’allegato n.  1

all’invito-disciplinare  di  gara,  e  di  poter  considerare,  altresì,  un  evidente

2



errore  materiale  quello  nel  quale  è  incorso  l’operatore  economico sopra

citato nella compilazione del D.G.U.E.

Viene dato atto che l’impresa ITS srl (designata mandataria del costituendo

raggruppamento  temporaneo  con  arch.  Mattia  Menardi  e  SIST  Studio

Ingegneria  Strutturale  Organte  &  Bortot),  nel  D.G.U.E.  prodotto,  ha

segnalato  di  aver  avuto  notizia  in  data  7.9.2020  della  revoca  di  un

affidamento  a  valle  di  un  accordo  quadro  disposto  da  una  stazione

appaltante. Ai fini dell’istruttoria preordinata alla valutazione di competenza

del Responsabile del procedimento circa l’eventuale presenza di un motivo

di esclusione a norma dell’art. 80 D.lgs. 50/16 nonché ai fini del necessario

contraddittorio con l’operatore economico (come previsto dalle Linee guida

A.N.A.C.n.  6),  è  necessario  acquisire  il  provvedimento  della  stazione

appaltante che ha disposto la revoca dell’affidamento, nonché memorie e/o

documentazione ritenuta  pertinente sulla  questione sopra  evidenziata da

parte dell’operatore economico.

Viene  dato  atto  che  Planum  srl  (designata  mandataria  del costituendo

raggruppamento temporaneo con T14 Associati e Esse Ti Esse Ingegneria

S.r.l.-mandanti),  nella  sezione C del  D.G.U.E.  prodotto,  ha depennato le

attestazioni  circa  l’assenza  di  concordato  preventivo  o  concordato  con

continuità  aziendale.  Lo  stesso  concorrente,  peraltro,  ha  prodotto  anche

l’attestazione  prevista  nell’allegato  n.  1  all’invito-disciplinare  di  gara,  in

ordine al possesso di tutti  i  requisiti  richiamati al  punto 9. del medesimo

invito  (tra  i  quali  è  compreso  anche  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine

generale e, precisamente, l’”assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.

80  D.lgs.  50/16);  alla  luce  di  quanto  sopra  rilevato,  si  ritiene  di  poter

3



considerare  adeguatamente  attestata  la  sussistenza  di  tutti  i requisiti  di

partecipazione,  tenuto conto dell’esaustiva dichiarazione prodotta secondo

l’allegato n. 1 all’invito-disciplinare di gara, e di poter considerare, altresì, un

evidente errore materiale quello nel quale è incorso l’operatore economico

sopra citato nella compilazione del D.G.U.E.

La conclusione della fase di verifica sulla regolarità della documentazione

amministrativa è rinviata ad una prossima seduta, in esito all’istruttoria di

competenza del Responsabile del procedimento circa la fattispecie sopra

menzionata relativa all’operatore economico  ITS srl. 

Alle ore 17.17 è dichiarata la  chiusura dei lavori  (viene dato atto che la

seduta è stata sospesa dalle ore 14.10 alle ore 14.50) .

ll Presidente di gara

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il  sottoscritto  ing.  Roberto  Piccolo,  Responsabile  del  Procedimento,

nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di  cui  alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

ing. Roberto Piccolo

firmato digitalmente

4

PICCOLO ROBERTO
COMUNE DI
PADOVA/00644060287
11.01.2021 08:54:42
UTC



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA per il  servizio di sistemazione di

Ponte Pontecorvo OPI 2020/023 - progettazione definitiva, esecutiva e

service alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione dei lavori.

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 8502756837

CUP (Codice Univoco Progetto) n. H97H19001870004

VERBALE DI GARA 

(verifica regolarità documentazione amministrativa)

Il giorno  29 gennaio 2021, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  11.02 presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2019/86/0667 in data 7 ottobre 2019 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Cristina Carlin, istruttore amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara.

Viene dato atto che il Responsabile del procedimento ha comunicato l’esito

del  contradditorio  svolto con l’impresa ITS srl  (designata mandataria  del

costituendo raggruppamento temporaneo con arch. Mattia Menardi e SIST

Studio  Ingegneria  Strutturale  Organte  &  Bortot)  relativamente  alla

risoluzione  contrattuale  disposta  da  altra  stazione  appaltante  come  era

emerso dal DGUE presentato dall’impresa stessa. 

In esito all’istruttoria svolta,  il  Responsabile del procedimento ha ritenuto

che non sussistano i presupposti richiesti dalla normativa per configurare

1



una fattispecie di esclusione dalla gara. La decisione in merito assunta dal

Responsabile del procedimento è allegata al presente verbale in modo da

farne parte integrante e sostanziale.

Pertanto, in conseguenza alla decisione di cui sopra, viene dato atto che

tutti i concorrenti sono ammessi alla successiva fase del procedimento di

gara,  avendo  presentato  regolarmente  la  prescritta  documentazione

amministrativa.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C n. 3 (punto 5.2) nonché per la prosecuzione delle operazioni

di gara.

ll Presidente di gara

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il  sottoscritto  ing.  Roberto  Piccolo,  Responsabile  del  Procedimento,

nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di  cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

ing. Roberto Piccolo

firmato digitalmente

2

PICCOLO ROBERTO
COMUNE DI
PADOVA/00644060287
01.02.2021 12:55:29
UTC



Comune di Padova
Codice Fiscale 00644060287

______________________

Codice Fiscale

 

      

       

  Numero e data protocollo in file di 

   segnatura pdf

Oggetto: relazione su memoria prodotta da ITS srl in ordine alla revoca di affidamento disposta da altra

stazione appaltante e dichiarata in sede di partecipazione alla gara per affidamento incarico Ponte Ponte-

corvo.

Facendo seguito alla richiesta dello scrivente, prot. 9922 in data 11.01.2021, l’impresa ITS srl ha rispo-

sto, con nota acquisita al prot 28610 del 21.1.2021, producendo una dettagliata e documentata memoria sulle

circostanze che hanno determinato la decisione di ANAS  S.p.A.  Struttura Territoriale Toscana in merito alla ri-

soluzione di un contratto applicativo di un accordo quadro.

 Sono stati esaminati il provvedimento adottato dalla stazione appaltante e tutta la restante documenta -

zione prodotta dalla Società I.T.S. srl che  ha illustrato in modo esaustivo la vicenda, nonché le osservazioni del-

la stessa e quelle addotte dal proprio legale, per cui l’istruttoria sulla questione si può ritenere completa.

In base alle risultanze dell’istruttoria, tenuto conto dei criteri espressi dall’ANAC (Linee guida n. 6, sez. VI), del

complesso delle circostanze specifiche, dell’assenza di ulteriori annotazioni pregiudizievoli a carico dell’impre-

sa nel Casellario ANAC, delle  motivazioni prospettate dall’impresa anche attraverso il proprio legale e del fatto

che la questione sia  tuttora in corso e pertanto nessuna pronuncia giudiziale sia già intervenuta, si ritiene che

nella fattispecie non sussistano i presupposti per configurare la presenza di un motivo di esclusione di cui all’art.

80, c. 5, lett c), c-ter), D.lgs. 50/16.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Roberto Piccolo  

  pag   1 di 1

______________________________________________________________________________________________
Il fascicolo atti e le informazioni inerenti l’argomento sono reperibili presso:

 Istruttore  ……...- tel. 049 820 …..

 Il Responsabile: Dr.  …... - tel. 049 820…….

SETTORE LAVORI PUBBLICI  
Via N. Tommaseo, 60 - Padova

AL SETTORE

CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

PICCOLO ROBERTO
COMUNE DI
PADOVA/00644060287
27.01.2021 14:03:35
UTC

 Prot. n. 40783 del 28.01.2021



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura aperta per “APPALTO DEL SERVIZIO DI  SISTEMAZIONE DI PONTE 

PONTECORVO OPI 2020/023 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA 

E  SERVICE  ALLA  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI. 

CIG n. 8502756837 - CUP  n. H97H19001870004”

1° VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA

Il giorno 11 febbraio 2021, alle ore 12,00 presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in 

via N. Tommaseo n. 60, sono presenti il sottoscritto ing. Massimo Benvenuti, Dirigente 

del Settore Lavori Pubblici – in qualità di presidente della commissione giudicatrice, - 

ing.  Lamberto  Zanetti,  Funzionario  P.O.  del  Settore  Lavori  Pubblici  –  in  qualità  di 

commissario, -  ing. Pietro Farinati, Funzionario P.O. del Settore Lavori Pubblici – in 

qualità  di  commissario,  -  dott.  Luca Furlan,  Funzionario del Sett.  Lavori  Pubblici,  in 

qualità di segretario di commissione (commissione di gara nominata con determinazione 

n. 2021/57/0081 del 02/02/2021 ).

Il Presidente della commissione dichiara aperta la seduta e si procede all’esamina delle 

offerte tecniche, che il RUP ha estratto  il 13/01/2021 dal Servizio MEPA, presentate dai 

seguenti operatori economici:

1. AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING società di ingegneria

2. ING. GIANNI MUNARI

3. RT  tra  ITS  SRL  (mandataria)  e  ARCH.  MENARDI  MATTIA  e  SIST  Studio 

Ingegneria Strutturale Organte & Bortot (mandanti)

4. RT tra Planum S.r.l  (mandataria) e T14 Associati ed Esse Ti Esse Ingegneria 

S.r.l. (mandanti)

5. RT  tra  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  S2O  ING.  C.  FORTINI  GEOM.  S. 

PIOVAN  (mandatario)  e  ING.  MARCO  REFFO  e  ING.  GIULIA  BOSCO 

(mandanti).

La  commissione  inizia  a  valutare  con  il  metodo  del  confronto  a  coppie  le  proposte 

tecniche di cui ai criteri valutati in modo “discrezionale” (qualitativi) punti A - B.1 – B.2 – 

B.3 definiti dal bando di gara.

Alle ore 13,30 il Presidente sospende la seduta e la aggiorna alle ore 14,45 dello stesso 

giorno; alle ore 14,45 riprende il lavoro della commissione.

Alle ore 17,00 il Presidente  dichiara chiusa la seduta e la aggiorna alle ore 11,00 del 

17/02/2021.

1

BENVENUTI
MASSIMO
COMUNE DI
PADOVA
23.02.2021
17:08:16 UTC

Firmato digitalmente da

LUCA FURLAN

CN = FURLAN LUCA
O = COMUNE DI
PADOVA
C = IT



Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente 

della commissione, e previa lettura e conferma dai commissari e dal segretario.

Padova 12/02/2021

Il Presidente ing. Massimo Benvenuti

……………………………………….

Il Commissario ing. Lamberto Zanetti

……………………………………….

Il Commissario ing. Pietro Farinati

……………………………………….

Il Segretario dott. Luca Furlan

……………………………………….

2

Documento firmato da:

FARINATI PIETRO

COMUNE DI PADOVA

24/02/2021

Firmato digitalmente da

LAMBERTO ZANETTI

O = COMUNE DI PADOVA
C = IT
Data e ora della firma: 24/02/2021 10:19:54



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura aperta per “APPALTO DEL SERVIZIO DI  SISTEMAZIONE DI PONTE 

PONTECORVO OPI 2020/023 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA 

E  SERVICE  ALLA  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI. 

CIG n. 8502756837 - CUP  n. H97H19001870004”

2° VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA

Il giorno 17/02/2021, alle ore 11,00 presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via N. 

Tommaseo n. 60, sono presenti il sottoscritto  ing. Massimo Benvenuti, Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici  – in qualità di  presidente della  commissione giudicatrice,  ing. 

Lamberto  Zanetti,  Funzionario  P.O.  del  Settore  Lavori  Pubblici  –  in  qualità  di 

commissario,  ing.  Pietro Farinati,  Funzionario  P.O.  del  Settore Lavori  Pubblici  –  in 

qualità  di  commissario,  -  dott.  Luca Furlan,  Funzionario del Sett.  Lavori  Pubblici,  in 

qualità di segretario di commissione (commissione di gara nominata con determinazione 

n. 2021/57/0081 del 02/02/2021).

Il Presidente dichiara aperta la seduta e la commissione riprende i lavori di valutazione 

delle proposte tecniche con il metodo del confronto a coppie di cui ai criteri valutati in 

modo “discrezionale” (qualitativi) punti A - B.1 – B.2 – B.3 definiti dal bando di gara.

La  commissione,  completate  le  valutazione  delle  proposte  tecniche,  procede  ad 

attribuire a ciascun concorrente i punteggi sui  Criteri valutati in modo “discrezionale” 

(qualitativi)  punti A - B.1 – B.2 – B.3 definiti  dal  bando di gara, come riportato nella 

tabella allegata, parametrata e riparametrata nel valore finale complessivo.

Dalla tabella allegata risulta che le seguenti ditte:

• ING. GIANNI MUNARI

• RT  tra  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  S2O  ING.  C.  FORTINI  GEOM.  S. 

PIOVAN  (mandatario)  e  ING.  MARCO  REFFO  e  ING.  GIULIA  BOSCO 

(mandanti).

sono state escluse ai sensi dell’art. 95, c. 8 del Codice Contratti in quanto non hanno 

raggiunto la soglia minima pari a 35/70 (Punto 11 del bando di gara). 

Alle ore 12.30 il Presidente chiude la seduta.

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente 

della commissione, e previa lettura e conferma dai commissari e dal segretario.

Padova 17/02/2021

Il Presidente ing. Massimo Benvenuti

1

BENVENUTI
MASSIMO
COMUNE DI
PADOVA
23.02.2021
17:08:14 UTC

Firmato digitalmente da

LUCA FURLAN

CN = FURLAN LUCA
O = COMUNE DI
PADOVA
C = IT

Firmato digitalmente da

LUCA FURLAN

CN = FURLAN LUCA
O = COMUNE DI
PADOVA
C = IT



……………………………………….

Il Commissario ing. Lamberto Zanetti

……………………………………….

Il Commissario ing. Maurizio Sinigaglia

……………………………………….

Il Segretario dott. Luca Furlan

……………………………………….

2

Documento firmato da:

FARINATI PIETRO

COMUNE DI PADOVA

24/02/2021



Riepilogo corretto

Pagina 1

PUNTEGGI ATTRIBUITI DAI COMMISSARI PER CRITERIO E PARAMETRAZIONE

A = 25 Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Somma Parametrazione 25,00
az 8 9 6 23 0,390 9,746
munari 2 2 3 7 0,119 2,966
ITS/Menardi 20 21 18 59 1,000 25,000
Planum/T14 8 6 10 24 0,407 10,169
S29/Reffo/Bosco 0 0 0 0 0,000 0,000

B1 = 15 Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Somma 15,00
az 5 9 6 20 0,541 8,108
munari 2 2 3 7 0,189 2,838
ITS/Menardi 9 14 14 37 1,000 15,000
Planum/T14 14 5 14 33 0,892 13,378
S29/Reffo/Bosco 0 0 0 0 0,000 0,000

B2 = 20 Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Somma 20,00
az 12 12 10 34 1,000 20,000
munari 0 0 1 1 0,029 0,588
ITS/Menardi 4 7 5 16 0,471 9,412
Planum/T14 12 12 5 29 0,853 17,059
S29/Reffo/Bosco 4 2 1 7 0,206 4,118

B3 = 10 Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Somma 10,00
az 17 14 9 40 1,000 10,000
munari 2 0 0 2 0,050 0,500
ITS/Menardi 8 9 9 26 0,650 6,500
Planum/T14 8 5 9 22 0,550 5,500
S29/Reffo/Bosco 0 2 2 4 0,100 1,000

TOTALE PUNTEGGI PARAMETRATI PER VERIFICA SOGLIA MINIMA SBARRAMENTO=35/70
A + B1 + B2 + B3

A B1 B2 B3 Totali
az 9,746 8,108 20,000 10,000 47,854 AMMESSO
munari 2,966 2,838 0,588 0,500 6,892 ESCLUSO
ITS/Menardi 25,000 15,000 9,412 6,500 55,912 AMMESSO
Planum/T14 10,169 13,378 17,059 5,500 46,107 AMMESSO
S29/Reffo/Bosco 0,000 0,000 4,118 1,000 5,118 ESCLUSO

az 38,108 1,000 45,000
munari ESCLUSO
ITS/Menardi 30,912 0,811 36,502
Planum/T14 35,937 0,943 42,436
S29/Reffo/Bosco ESCLUSO

SOMMA PUNTEGGI CRITERI (A + B)  E 2° RIPARAMETRAZIONE (P.70)

Criterio A Criterio B Somma (A + B) 2° Riparametrarzione
az 9,746 45,000 54,746 0,890 62,310
munari ESCLUSO
ITS/Menardi 25,000 36,502 61,502 1,000 70,000
Planum/T14 10,169 42,436 52,606 0,855 59,875
S29/Reffo/Bosco ESCLUSO

1° RIPARAMETRAZIONE DEL TOTALE PUNTEGGI PARAMETRATI “B” (P.45) DOPO SBARRAMENTO                    
                                                           (B1 + B2 + B3)

Punteggi 
parametrati

Punteggi 
riparamentrati

Firmato digitalmente da

LAMBERTO ZANETTI

O = COMUNE DI PADOVA
C = IT
Data e ora della firma: 24/02/2021 10:23:47



COMUNE DI PADOVA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura aperta per “APPALTO DEL SERVIZIO DI  SISTEMAZIONE DI PONTE
PONTECORVO OPI 2020/023 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA
E  SERVICE  ALLA  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI.
CIG n. 8502756837 - CUP  n. H97H19001870004”

3° VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA

Il giorno 01 marzo 2021, alle ore 10,00 presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via

N. Tommaseo n. 60, sono presenti il sottoscritto ing. Massimo Benvenuti, Dirigente del

Settore Lavori Pubblici  – in qualità di  presidente della commissione giudicatrice,  ing.
Lamberto Zanetti, Funzionario del Settore Lavori Pubblici – in qualità di commissario,

ing. Pietro Farinati, Funzionario del Settore Lavori Pubblici – in qualità di commissario,

-  dott. Luca Furlan, Funzionario del Settore Lavori Pubblici, in qualità di segretario di

commissione (commissione di gara nominata con determinazione  n. 2021/57/0081 del

02/02/2021).

Il Presidente dichiara aperta la seduta e consegna ai commissari le offerte economiche

estratte dalla piattaforma MEPA.

Si procede quindi, ai sensi dell’art. 97, c. 3, del D.Lgs. 50/2016 e secondo le modalità

descritte  nel  bando  di  gara,  alla  attribuzione  dei  punteggi  dell’offerta  economica  e

successivamente alla verifica della congruità delle tre offerte superstiti:

• AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING società di ingegneria

• RT  tra  ITS  SRL  (mandataria)  e  ARCH.  MENARDI  MATTIA  e  SIST  Studio

Ingegneria Strutturale Organte & Bortot (mandanti)

• RT tra Planum S.r.l (mandataria) e T14 Associati ed Esse Ti Esse Ingegneria

S.r.l. (mandanti).

Dalle verifiche nessuna offerta risulta anormalmente bassa.

A seguito dei punteggi tecnici ed economici conseguiti, risulta primo classificato il  - RT
tra ITS SRL (mandataria)  e ARCH. MENARDI MATTIA e SIST Studio Ingegneria
Strutturale Organte & Bortot (mandanti) – con un ribasso del 25,651%.

Pertanto la Commissione propone l’aggiudicazione a favore del concorrente RT tra ITS
SRL (mandataria) e ARCH. MENARDI MATTIA e SIST Studio Ingegneria Strutturale
Organte & Bortot (mandanti).
Si allega tabella relativa alle operazioni descritte, con calcolo dei  punteggi conseguiti da

ogni singolo concorrente, che costituisce parte integrante del presente verbale.

1

Firmato digitalmente da

LUCA FURLAN

CN = FURLAN LUCA
O = COMUNE DI
PADOVA
C = IT



Alle ore 12,30 il Presidente dichiara conclusi i lavori della commissione. 

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente

della commissione e, previa lettura e conferma, dai commissari e dal segretario.

Padova 01/03/2021

Il Presidente ing. Massimo Benvenuti

……………………………………….

Il Commissario ing. Lamberto Zanetti

……………………………………….

Il Commissario ing. Pietro Farinati

……………………………………….

Il Segretario dott. Luca Furlan

……………………………………….

2

BENVENUTI
MASSIMO
COMUNE DI
PADOVA
03.03.2021
11:08:01 UTC

Firmato digitalmente da

LUCA FURLAN

CN = FURLAN LUCA
O = COMUNE DI PADOVA
C = IT

Documento firmato da:

FARINATI PIETRO

COMUNE DI PADOVA

08/03/2021

Firmato digitalmente da

LAMBERTO ZANETTI
O = COMUNE DI PADOVA
C = IT
Data e ora della firma: 08/03/2021 09:40:15



CONGRUITA’ OFFERTE ART. 97, C. 3, D.LGS. 50/2016

Criterio Peso az ITS/Menardi Planum/T14
A 25 9,746 25,000 10,169
B1 15 8,108 15,000 13,378
B2 20 20,000 9,412 17,059
B3 10 10,000 6,500 5,500

Tecnica 70 47,854 55,912 46,107
Soglia tecnica 56 OK OK OK

Prezzo 30 30,000 25,117 24,480
Soglia economica 24 ANOMALA ANOMALA ANOMALA

Congruità CONGRUA CONGRUA CONGRUA

PUNTEGGI OFFERTA EC0ONOMICA (P.30)

Asoglia 82,721% 3 27,574%
Amax 32,070%
X 0,900
Peso 30

Ai Ci Riparametrazione
az 32,070% 1,000 30,000
ITS/Menardi 25,651% 0,837 25,117
Planum/T14 25,000% 0,816 24,480

TOTALE PUNTEGGI OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA RIPARAMETRATE

Tecnica Economica Totali
az 62,310 30,000 92,310
ITS/Menardi 70,000 25,117 95,117
Planum/T14 59,875 24,480 84,354


	D E T E R M I N A

